sandten auf dem Congreß wahrnahmen, wie die Consilia Pacis von denen Kayserlichen nach ihrem Gutdüncken eingerichtet wur- den, so lange Franckreich nicht die Waffen gegen Bayern wenden, und dadurch der Schwedischen Armée eine Hülffe geben würde; So ward endlich beliebt, daß Tu- renne gegen den Churfürsten von Bayern die Neutralität ebenfals ordentlich auf- ruffen solte, welches auch mittelst eines durch einen Trompeter übersandten Schrei- bens, geschah, wie aus nachstehenden Bey- lagen N. I. - IV. in mehrern zu erkennen.

und läßt durch
den Turenne
die Neutrali-
tät gleichfals
aufheffen.

N. I.

Extrait de quelques articles d'une lettre de Monsieur le Cardinal Mazarini au Resi- dent de France à Osnabrug. de Paris, le 29. Novembre 1647.

N. I.
Extract.
Schreiben des
Cardinals
Mazarini.

Et bien que Messieurs les Ambassadeurs de la Couronne de Suede ayent trouvé bon que pour le bien de la cause commune, nous differions pour quelque peu de temps nostre rupture contre Bavière, avec cela je ne scaurois m'empêcher de Vous recommander de nouveau, qu'il ne se passe jour, que Vous ne leur protestiés, que la France est preste à faire tout ce qu'ils desire- ront pour la forme & le temps de cette rupture, sans y apporter le moindre de- lais imaginable sous aucun prétexte, leurs Majestez aimant beaucoup mieux s'exposer à recevoir du mal des armes de Bavière, que de donner le moindre soupçon ou ombrage à la Couronne de Suede, de leur fidelité & fermeté dans l'observation des Traités, et pour cet effect on trauaille puissamment aux re-

1647.
Nov.
Dec.

crues & nouvelles levées d'Allemagne; On a donné largement à tous les Officiers de l'Armée, dequoy remettre leurs corps, & à ceux mesmes qu'on a creu les plus accreditez & capables de faire de levées, on leur a payé de l'argent pour faire des Compagnies nouvelles.

1647.
Nov.
Dec.

N. II.

Celsissime Princeps. Illustrissimi Domini.

N. II.
Schreiben der
Schwedischen
an die Fran-
zösische Ge-
sandten.

Communicatum Nobis est præteritis diebus a Domino Residente de la Court, excerptum quoddam literarum Eminentissimi Domini Cardinalis Mazarini datarum Lutetia Parisiorum die 19^o Nov. proxime præteriti; in quo primo asseritur & velut concessum supponitur, Nos ipsos publici boni causa adprobasse dilationem rupturæ Gallicæ contra Electorem Bavarix, deinde quod Gallia nunc parata sit præstare quicquid desideraverimus, sive quoad formam, sive tempus dictæ rupturæ, idque sine mora, & imaginabili quovis prætextu. Quamvis autem nulli dubitemus, quin quæ oblati hac occasione & materia, dicto Domino la Court tum respondimus, Celsitudini & Excell. Excell. Vest. Vest. Vest. jam ante representaverit: hoc tamen literario officio superfedere non potuimus, cum ob rei, de qua agitur, necessitatem, præter mentem nostram hæctenus in aula, ut videmus, non satis perceptam. Quantum enim concernit ad propositionem dilata hæctenus rupturæ contra Bavarum, meminisse velint Celsitudo & Excell. Excell. Vest. Vest. Vest. Nos, quoties juncti divisive oretenus & per literas communicavimus, vel cum tota Regis Christianissimi Legatione, vel cum singulis Vestrum, vel etiam cum Domino Residente solo, de supradicta Electoris Bavarix ruptura, toties uno pene tenore esse contestatos magnum causæ communi illatum præjudicium, abducto e Germania Gallix Exercitu, in aliqua ratione reparatum iri, si post violata Armistitii pacta Gallia confestim & reapse ostendat Bavaro, bellum soli Sueciæ indictum, utrique Regnorum vindicandum esse. Monuimus non dandum esse aliquid spatium illi, qui priori illo, tam solemniter indulto abusus, hoc etiam quantillum foret, in Regnorum & Fœderis perniciem converteret. Vel minima Gallix dissimulatio, ne dum aperta connivencia, hosti animos adderet ad disturbanda nuperjecta fundamenta Pacis; Cæteris vero, qui Regnorum fortunæ innixi sunt, metum & sinistra quæque incuteret. Quam modestissime itaque fieri potuit, ursumus vel armorum maturam conjunctionem, vel, si ea fieri non potest, exercitus hostilis diversionem a nostro, vel ad minimum denique ut præfidia Gallica Suecicis suppetias ferrent & Bavaro hostilia intentarent. Fatendum equidem est, Celsitudinem & Excell. Excell. Vestras singulis ad supra scriptum modum a Nobis prolatis annuisse: distinctionem illam inter duo Regna, a Bavaro factam, judicatam esse non minus Gallix nocivam, quam Sueciæ jam esset certum Bavari bellum: Galliam plane detestari ejus factum & fore communis injuriæ ultricem: remedia a Nobis proposita in Gallia differri, non respici: ita non res Domini & ad Exercitum esse comparatas, ut, si Gallia Bavaro non denunciaffet bellum, non sibi modo, sed rei etiam publicæ nocumentum esset allatum. Hisce & similibus rationibus, tantum abest ut acquieverimus, ut ipsi potius crediderimus, Nos Nostras etiam contra ipsius impossibilitatis allegationem sæpius, quam forte conveniret, iterasse. Non suavit aliud summa rei exigentia, moles illa hostilium armorum, quæ detrito in multis & cedente jam Regiæ Majestatis exercitu, non modo inundavit, & tantum non absorpsit terras constantissimæ Principis, Domina Landgravix, aliorumque amicorum, sed etiam visa est, posse hos, illamque ad desperata & communicatæ noxia consilia adigere.

Quod vero rebus si non per omnia, aliquantum tamen adhuc salvis, Gallia

1647.
Dec.

330

lia Sueciæ se associare velit contra Bavarum, malitque detrimentum inde pati quam vel minimam suspicionem relinquere Fœderatis, hoc, ut per se est fœderi consonum & Regi Christianissimo decorum, ita Paci promovendæ magnum afferet adjumentum. Nam ex quo Cæsar spem concepit recipiendi exercitum Bavaricum, consilia Pacis objecit, tamen paulo cautius. Nunc redunitis utriusque viribus Fœderatorum vero separatis, Plenipotentiarii Cæsarei hic pro arbitrio & ad scopum omnia suum figere & refigere præsumunt. Nam, ut nihil dicamus de semestri illorum silentio & procrastinationibus, jam quinque sunt hebdomades, ex quo Dominus Volmarus hic adest, & tamen nihil firmè adhuc agitur. Paulo post ejus adventum sponserunt Nobis Cæsariani Declarationem suam super omnibus residuis & indecisus Articulis Instrumenti. Post tres demum septimanas, victi non amore Pacis, neque detestatione sævi hujus belli, sed Protestantium pertinacibus precibus minisque, obtulerunt Nobis duo solum puncta Amnestiæ & Gravaminum; in quibus pauca eorum, quæ præterito vere jam decisa & transacta fuere, ipsique pro talibus per publicam dictaturam Statibus exhibuerunt, inveniuntur intemperate; multa vero rescissa, plura novis difficultatibus interpolata. Et qua ex fide promissi integrum Instrumenti corpus non profertur, suspicio est, eos velle quoque retractare pleraque & forte præcipua eorum, quæ in Regiæ Majestatis & Intercessorum Satisfactionem cesserunt. Quæ res quanta sit consequentia, Celsitudinem & Excell. Excell. V. V. ipsæ, Nobis tacentibus, facile judicaverint. Quod Sueciæ & Protestantibus nunc accidit, aliis quoque evenire poterit. Omnium interest, sacra & illibata manere semel transacta. Alias quæ hic jam inchoantur, nisi communibus utrinque Suffragiis obfistatur, exemplo & contagione Monasterium forte serpent. Quare in tempore nunc Gallica arma veniunt. Si enim Pacem desideramus, qualem Nobis proposuimus & adhuc sperari potest, mature facta & pristina illa confiliorum armorumque unione opus est. Quo solertius hostes nunc palam, nunc per cuniculos eant diffutum Fœderis tam diu sancteque conservati nexum, ut pretium illud operarum Nostrarum, Pacem universalem & securam, impediant, eo arctius & religiosius Regna collimare & contendere decet ad scopum sibi præfixum, hoc ipso constrictura hostes terrore, amicos reverentia omnes denique fidei & constantiæ suæ admiratione.

Osnabrugis die 12^o Decembris. 1647.